МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
Государственное учреждение дополнительного профессионального образования
«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ»

	П Р И К А З

21 февраля 2022 года

№ 40 уд

Об утверждении регламента
сбора информации для подготовки регионального отчета о деятельности образовательных центров «Точка роста» в Забайкальском крае

Для подготовки региональных отчетов о деятельности образовательных центров
«Точка роста» в Забайкальском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. 	Утвердить Регламент сбора информации для подготовки отчётов в Минпросвещения России о деятельности образовательных центров «Точка роста» в Забайкальском крае.
2. Контроль	выполнения	настоящего	приказа	возложить	на	Храмцову	Н.В., проректора, директора Центра НППМ ПР.

ректор	В.В. Гарднер

7

Приложение к приказу ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края»
от 21.02.2022 г. № 40уд

Регламент сбора информации для подготовки отчетов в Минпросвещения России о деятельности образовательных центров «Точка роста» в Забайкальском крае

С целью загрузки подтверждающих материалов и подготовки регионального информационно-аналитического отчета об эффективности функционирования центров
«Точки роста» в представленном регламенте установлен порядок подачи информации (сроки и формы).
Регламент сбора отчетной информации для Центров образования «Точки роста» 2019- 2022 г.
	Год создания Центра
	Информационн ая справка об общеобразоват ельной организации (заполняется
эл. форма и формируется файл Word)
	Актуальная информация ежемесячного отчета
(заполняется эл. форма)
	Индикативные показатели (заполняется эл. форма и
формируется файл Word)
	Аналитический отчет (составляется на основе информации ежемесячных отчетов и индикативных показателей и представляется в виде файла Word)

	1
	2
	3
	4
	5

Точка роста -2019
	Заполняется один раз в год, обновляется 01.09.2022
См. табл. 7
	Ежемесячно
См. табл. 1-2
	Ежеквартально
См. табл.3-4
	Ежеквартально
См. Приложение 1,2 для центров «Точка роста»
См. Приложение 3,4 для муниципальных координаторов

	Точка роста -2020
	Заполняется один раз в год, обновляется 01.09.2022
См. табл. 7
	Ежемесячно
См. табл. 1-2
	Ежеквартально
См. табл.3-4
	Ежеквартально
См. Приложение 1,2 для центров «Точка роста»
См. Приложение 3,4 для муниципальных координаторов

	Точка роста -2021
	Заполняется один раз в год, обновляется 01.09.2022
См. табл. 7
	Ежемесячно
См. табл. 1-2
	Ежеквартально
См. табл.5-6
	Ежеквартально
См. Приложение 1,2 для центров «Точка роста»
См. Приложение 3,4 для муниципальных координаторов

	Точка роста -2022
	Заполняется 20.06.2022
См. табл. 7
	Ежемесячно (от периода
открытия Центра)
См. табл. 1-2
	Ежеквартально (от периода открытия Центра) См. табл.5-6
	Ежеквартально (от периода открытия Центра)
См. Приложение 1,2 для центров «Точка роста»
См. Приложение 3.4 для муниципальных координаторов

           Подготовка и загрузка ежеквартального отчета центров «Точка роста»

1. Ответственное лицо за контроль, сбор, формирование и своевременное предоставление на региональный уровень – муниципальный координатор, курирующий деятельность центров "Точка роста" в районе.
2. Срок сбора информации муниципальным координатором с центров "Точка роста" – до
18 числа ежеквартально.
Срок подачи отчёта на региональный уровень – до 20 числа ежеквартально.
· I квартал – до 20.03.2022 г.;
· II квартал – до 20.06.2022 г.;
· III квартал – до 20.09.2022 г.;
· IV квартал – до 20.12.2022 г.
3. Актуальная информация за отчетный период подается через эл. формы: Форма 2019-2020 https://my.forms.app/form/623bdd6b17a64c6caea536ed
Форма 2021-2022 https://my.forms.app/form/623be57b17a64c6caea54005
4. Отчет по выполнению индикативных показателей (Приложение 1) и аналитический отчет (Приложение 2) формируется руководителями центров «Точка роста» и подается на адрес электронной почты муниципальному координатору в виде двух (отдельных) файлов Word.
5. Сводные муниципальные отчеты по каждой школе о «Выполнении индикативных показателей» (Приложение 3), «Сводный муниципальный аналитический отчет» (Приложение 4) формируется муниципальным координатором и предоставляется на региональный уровень в установленные сроки на адрес электронной почты: history2120@mail.ru в виде двух (отдельных) файлов Word.
6. Актуальная информация для отчета:
Таблица 3
Индикативные показатели результативности деятельности Центров образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста», созданных в 2019-2020 годах Район
Наименование ОО (полное)
Дата формирования ежеквартального отчета	(число, месяц, год).
	№
	Наименование индикатора/показателя
	Достигнутое значение
образовательной организации

	1.
	Численность детей, обучающихся по предметной области
«Технология» на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста»
	      29

	2.
	Численность детей, обучающихся по учебным предметам
«Основы	безопасности	жизнедеятельности»	и
«Информатика» на базе Центра «Точка роста»
	   30

	3.
	Численность	детей,		охваченных	дополнительными общеразвивающими	программами	на	обновленной
материально-технической базе Центра «Точка роста»
	   146

	4.
	Численность детей, занимающихся по дополнительной
общеобразовательной	программе	«Шахматы»	на обновленной	материально-технической	базе	Центра
	   12

	«Точка роста»

	5.
	Численность	человек,	ежемесячно	использующих инфраструктуру		Центров	«Точка		роста»	для
дистанционного образования
	    20

	6.
	Численность	детей,	обучающихся	по	основным
образовательным программам, реализуемым в сетевой форме
	      8

	7.
	Численность	человек,	ежемесячно	вовлеченных	в
программу	социально-культурных	компетенций	на обновленной материально-технической базе
	      2

	8.
	Количество проведенных на площадке Центра «Точка
роста» социокультурных мероприятий
	       2

	9.
	Повышение квалификации сотрудников Центра «Точка
роста» по предметной области «Технология»*
	    100%

*необходимо считать от количества педагогов Центра «Точка роста» (по штату – 1, прошел КПК – 1=100%), прошедших повышение квалификации в 2019-2021 годах

Таблица 4
Качество реализации рабочих программ по предметам «Технология» «Информатика»,
«ОБЖ» (2019-2020 гг.), учебным предметам цифрового и гуманитарного профилей из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений
(при наличии предмета в учебном плане)

	Наименован ие ОО, в которой функционир ует центр
«Точка роста»-2019-
	Предмет
«Технология»
	Предмет «ОБЖ»
	Предмет
«Информатика»
	Название предмета в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений (при
наличии)

	2020
	Средни
	Качество
	Средни
	Качест
	Средни
	Качест
	Средний
	Качест

	й балл
	обученнос
	й балл
	во
	й балл
	во
	бал
	во

	ти (%)

	обучен

	обучен
	(если
	обучен

	ия (%)

	ия (%)
	оцениваетс
	ия (%)

	я в
	(если

	соответств
	оценива

	ии с
	ется в

	положение
	соответ

	м о
	ствии с

	системе
	положе

	оценивани
	нием о

	я в ОО)
	системе

	оценива

	ния в

	ОО)

	   4,6
	    100%
	    4,8
	    100%
	   4,2
	   95%

Комментарий к данным таблицы: Наблюдается рост среднего балла по предмету технология за счет выхода с дистанционного обучения. / качества обученности счёт .../
Таблица 5
Индикативные показатели результативности деятельности
Центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста», созданных в 2021-2022 годах
Район  Улетовский

Наименование ОО (полное)  Муниципальное бюджетное общеобразовательная школа «Тангинская СОШ»
Дата формирования ежеквартального отчета 14.06.2022г.	(число, месяц, год)

	№

Наименовании индикатора/показателя
	Достигнутое значение в образовательной организации

	1.
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки»,
«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности обще интеллектуальной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка
роста» (человек)
	         88

	2.
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек)
	       146

	3.
	*Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации (%)
	[bookmark: _GoBack]     100%

*необходимо считать от количества педагогов Центра «Точка роста» (по штату – 1, прошел КПК – 1=100%), прошедших повышение квалификации в 2019-2021 годах
Таблица 6

Таблица 7
Информационная справка об общеобразовательной организации
(отдельно по каждой образовательной организации с указанием года создания)
2019	( указать год создания центра «Точка роста»)
Форма для информационной справки https://forms.yandex.ru/cloud/623beb1519ea6aeccc21d285/

	1.
	Полное	наименование	общеобразовательной	организации	в
соответствии с Уставом, на базе которой создан центр образования естественно-научной и технологической направленностей
	 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тангинская средняя общеобразовательная школа» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

	2.
	Адрес	фактического	местонахождения	общеобразовательной организации
	674071, Российская Федерация, Забайкальский край, Улётовский район, с. Танга, ул. Школьная 10. 674071, Российская Федерация, Забайкальский край, Улётовский район, с. Танга, ул. Школьная 10.

	3.
	ФИО руководителя общеобразовательной организации с указанием адреса электронной почты и действующего контактного телефона
	Директор   Капустина Людмила Николаевна 8(30238)59829
Электронная почта: school.tang@yandex.ru

	4.
	ФИО руководителя центра образования естественно-научной и технологической направленностей (куратора, ответственного за функционирование и развитие) с указанием адреса электронной
почты и действующего контактного телефона
	Косыгина Елена Игоревна
kosygina-2019@mail.ru
89141292947

	5.
	Ссылка на специальный раздел «Центр «Точка роста» официального сайта общеобразовательной организации
	http://shs_tang.ultv.zabedu.ru/?page_id=1087

	6.
	Перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемых на базе центра образования естественно-научной и технологической направленностей
	Рабочие программы по химии, биологии, физики, технологии, географии, ОБЖ

	7.
	Перечень дополнительных общеобразовательных программ технической и естественно-научной направленностей, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания центра образования
естественно-научной и технологической направленностей
	«Супер шах», «Мир с высоты», «Мир в объективе», «Первая медицинская помощь», «Робототехника», «Юный инспектор дорожного движения».

	8.
	Перечень программ внеурочной деятельности общеобразовательной организации, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания центра образования естественно-научной и технологической направленностей
	«Юный грамотей», «Информатика», «Олимпийцы», «Спортивные игры», «Радуга творчества», «Трудные вопросы математики», «Забайкаловедение», «Лего», «Гражданин и право», «Химический эксперимент», «Русское слово», «Занимательная география», «Техническое моделирование».

	9.
	Ссылка на раздел официального сайта общеобразовательной организации, в котором размещены утвержденные программы из п.6- 8
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тангинская средняя общеобразовательная школа» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (zabedu.ru)

	10.
	Общая численность педагогических работников, реализующих образовательные программы на базе центра образования естественно-научной и технологической направленностей
	10 преподавателей

Приложение 1
Отчет Центра образования «Точка роста» - 2019	г. (указать год создания Центра) по достижению индикативных показателей результативности деятельности
 МР Улетовский	(муниципальный район)
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тангинская средняя общеобразовательная школа» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского краяполное наименование образовательной организации
по состоянию на 31 05 2022г(число, месяц, год)
Индикативные показатели результативности деятельности Центров образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста», созданных в 2019-2020 годах
	№
	Наименование индикатора/показателя
	Достигнутое значение образовательной
организации

	1.
	Численность детей, обучающихся по предметной области
«Технология» на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста»
	      29

	2.
	Численность детей, обучающихся по учебным предметам
«Основы	безопасности	жизнедеятельности»	и
«Информатика» на базе Центра «Точка роста»
	        30

	3.
	Численность детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста»
	         146

	4.
	Численность детей, занимающихся по дополнительной общеобразовательной программе «Шахматы» на обновленной материально-технической базе Центра
«Точка роста»
	  20

	5.
	Численность человек, ежемесячно использующих инфраструктуру Центров «Точка роста» для дистанционного образования
	     10

	6.
	Численность детей, обучающихся по основным образовательным программам, реализуемым в сетевой форме
	       2

	7.
	Численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу социально-культурных компетенций на обновленной материально-технической базе
	     2

	8.
	Количество проведенных на площадке Центра «Точка роста» социокультурных мероприятий
	     2

	9.
	Повышение квалификации сотрудников Центра «Точка роста» по предметной области «Технология»*
	      100%

*необходимо считать от количества педагогов Центра «Точка роста» (по штату – 1, прошел КПК – 1=100%), прошедших повышение квалификации в 2019-2021 годах

Приложение 2
Аналитический отчет Центра образования «Точка роста» - 2019	г. (указать год создания Центра)
МР Улетовский  (муниципальный район)
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тангинская средняя общеобразовательная школа» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края полное наименование образовательной организации
по состоянию на 31.05.2022г.	(число, месяц, год)
Разделы аналитического отчета
Аналитическая часть отчета представляет собой оценку деятельности центра
«Точка роста» за отчетный период и включает следующую информацию:
· результаты анализа достигнутых значений показателей создания и функционирования центров;
· качество реализации рабочих программ по предметам «Физика», «Химия»,
«Биология» (для центров «Точка роста-2019, 2020» качество реализации рабочих программ по предметам: «Технология» «Информатика», «ОБЖ»), учебным предметам естественно-научной и технологической направленностей (/цифрового и гуманитарного профилей) из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.

Качество реализации рабочих программ по предметам «Технология» «Информатика»,
«ОБЖ» (2019-2020 гг.), учебным предметам цифрового и гуманитарного профилей из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений
(при наличии предмета в учебном плане)

	Наименован ие ОО, в которой функционир ует центр
«Точка роста»-2019-
	Предмет
«Технология»
	Предмет «ОБЖ»
	Предмет
«Информатика»
	Название предмета в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений(при
наличии)

	2020
	Средни
	Качество
	Средни
	Качест
	Средни
	Качест
	Средний
	Качест

	й балл
	обученнос
	й балл
	во
	й балл
	во
	бал
	во

	ти (%)

	обучен

	обучен
	(если
	обучен

	ия (%)

	ия (%)
	оцениваетс
	ия (%)

	я в
	(если

	соответств
	оценива

	ии с
	ется в

	положение
	соответ

	м о
	ствии с

	системе
	положе

	оценивани
	нием о

	я в ОО)
	системе

	оценива

	ния в

	ОО)

	  4,6
	   100%
	   4,8
	   100%
	    4,5
	    89%
	  4,8                                100%

· информацию о проведенных мероприятиях, реализуемых в рамках комплексного плана по организационно-методической поддержке сущностей нацпроекта «Образование»;
· информация о численности обучающихся общеобразовательных организаций, на базе которых функционирует центр «Точка роста», ставших участниками, призерами и победителями Всероссийской олимпиады школьников, научно-практических конференций, олимпиад школьников, проводимых в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти по предметам естественно-научной, математической и технологической направленностей (/цифрового и гуманитарного профилей); примерами успешных практик реализации образовательных программ, а также проведенных мероприятий.

·  В рамках проведенных мероприятиях были как «Сан звенья» в которых участвовали ученики с 5 по 8 класс , показали свои навыки в предметной области ОБЖ  по оказанию первой медицинской помощи, так же проводился мастер класс по изготовлению птиц из пряжи в недели естествонаучной недели .было заседание круглого стола « Готовимся к новому проекту» рассматривались идеи детей , где было отобрано 2 проекта и на следующий учебный год 2022-2023г. Будут реализоваться.

· В центре «Точка роста» численность обучающихся 146детей. В  мероприятиях «Санзвенья» награждены 5 и 8 класс грамотой за занятое 1 место , 6 и 7 класс заняли 2 место , за помощь в проведении мастер класса награждены благодарным письмом ученицы 6 класса :Косыгина Ирина, Климова Вероника, Зиновьева Вероника .

Приложение 3
Отчет Центров образования «Точка роста»
по достижению индикативных показателей результативности деятельности по Улётовскому(муниципальный район)
31.06.22г 	(число, месяц, год) по каждой школе
Индикативные показатели результативности деятельности Центров образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста», созданных в 2019-2020 годах
Наименование ОО  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тангинская средняя общеобразовательная школа» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

	№
	Наименование индикатора/показателя
	Достигнутое значение образовательной организации

	1.
	Численность детей, обучающихся по предметной области
«Технология» на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста»
	         29

	2.
	Численность детей, обучающихся по учебным предметам
«Основы	безопасности	жизнедеятельности»	и
«Информатика» на базе Центра «Точка роста»
	          30

	3.
	Численность детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста»
	          146

	4.
	Численность детей, занимающихся по дополнительной общеобразовательной программе «Шахматы» на обновленной материально-технической базе Центра
«Точка роста»
	         20

	5.
	Численность человек, ежемесячно использующих инфраструктуру Центров «Точка роста» для дистанционного образования
	        12

	6.
	Численность детей, обучающихся по основным образовательным программам, реализуемым в сетевой форме
	          8

	7.
	Численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу социально-культурных компетенций на обновленной материально-технической базе
	         2

	8.
	Количество проведенных на площадке Центра «Точка роста» социокультурных мероприятий
	          3

	9.
	Повышение квалификации сотрудников Центра «Точка роста» по предметной области «Технология»*
	        100%

*необходимо считать от количества педагогов Центра «Точка роста» (по штату – 1, прошел КПК – 1=100%), прошедших повышение квалификации в 2019-2021 годах